
طبیعت کنار گذاشته می شــود. نتیجۀ تحقیقات در چارچوبی که در 
تقابل با جهان بینی دینی شکل گرفته است نیز از پیش معلوم خواهد 
بود. بــه همین جهت اســت که فقط مقابلــه با علم گرایــی و تثبیت 
دیگــر منابع و روش هــای معرفتــی در حیطۀ معرفت شناســی، برای 
حل این مسئله کافی نیست و مواجهۀ دقیق با طبیعی گرایی نیز باید 
به طور جدی در دستور کار خداباوران قرار بگیرد. بنابراین، در پاسخ 
به پرسش آغازین این یادداشت باید گفت که تمام تعارض های علم 
جدید و خداباوری، ریشه در »طبیعی گرایی« دارد که به عنوان سنگ 

بنای روش علمی در مبنای علم تجربی جدید جای گرفته است.
به عنوان تأییــدی بر این تحلیل فلســفی کــه »علم جدیــد در بنیان 
خود با خداباوری در تعــارض قرار دارد«، به یافته هــای آماری مربوط 
به توسعۀ الحاد، دوشادوش کسب تخصص در علوم طبیعی جدید 
استناد می کنیم. در تحقیق مفصلی که انتشارات دانشگاه آکسفورد 
در سال 2010 نتایج آن را در قالب کتاب منتشر کرده است، پیمایشی 
غ التحصیلان دانشــگاه های مطرح ایالات متحده  روی اساتید و فار
آمریکا انجام شــد. طبق یکی از یافته های قابل تأمل این تحقیق، در 
حالی که 80 درصد مردم عادی ایالات متحده خداباور هستند، تنها 
20 درصد متخصصان علوم طبیعی چنیــن اعتقادی دارند و در نقطۀ 
مقابل، 6 درصد از جمعیت عمومی، خود را ملحد می دانند؛ اما این 
دسته حدود 64 درصد از متخصصان رشته های علوم طبیعی را به خود 

اختصاص می دهد.2
البته چالش طبیعی گرایی تنها دربارۀ خداباوری نیست و علم جدید در 
وضعیت امروزین خود و با انتخاب طبیعی گرایی و التزام به آن، توسط 
جریان اصلی عالمان، خود را در آستانۀ یک بحران معرفتی فراگیر قرار 
داده است. مبانی طبیعی گرایانه حاکم بر علوم جدید، سدی بر سر راه 
کشف بی طرفانه و همه جانبۀ جهان طبیعت ایجاد کرده اند. در دهۀ 
دوم قرن بیست ویکم، زمانی که علم و فناوری ظاهراً در اوج قدرتشان 
ع  هستند و نفوذشان در تمام دنیا گسترش یافته و پیروزی شان بلامناز
به نظر می رسد؛ مشکلات غیرمنتظره ای، ناظر به همین مبنا، از درون 
در حال مختل کردن علوم اســت. اکثر دانشمندان، بی چون وچرا و 
بدون بررســی انتقادی طبیعی گرایی، باور دارند که این مشــکلات را 
سرانجام با پژوهش بیش تر در چارچوب های جاافتاده حل خواهند 
کرد؛ اما برخی و از جمله تعدادی از عالمان بسیار برجسته و طراز اوّل3 
معتقدند که این مشــکلات نشــانۀ معضلی عمیق تر اســت و صرفاً با 

کنارگذاشتن مبنای طبیعی گرایی قابل حل خواهد بود.4
این پرسش ها که »چرا دانشمندان، از آستانۀ شکل گیری علم جدید 
به تدریج در مسیر طبیعی گرایی قرار گرفتند و امروزه جریان اصلی در 
آن تثبیت شده است؟«؛ »چرا علم جدید با پیش فرض طبیعی گرایی، 
موفقیت هــای فــراوان عملــی دارد؟« و همچنین »نســخه جایگزین 
خداباوری برای روش علمی چیست؟« سه پرسش بجایی هستند که 
احتمالاً برای خواننده در انتهای این نوشته طرح می شوند و نگارنده 

در یادداشت شمارۀ آتی همین مجله دربارۀ آنها بحث خواهد کرد.
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